¹ Plures MSS., Busiris suis diis suos potius hospites immolabat.

² Sic manuscripti. At editi: Sed quid ad nos hoc, cum isti in reracibus libris homines instruant religiosos?

fabro Dædalo, et ejus Icaro filio, quod sibi coaptatis pennis volaverint: de OEdipo, quod monstrum quoddam, quæ Spheinga dicebatur, humana facie quadrupedem¹, soluta quæ ab illa proponi solebat velut insolubili quæstione, suo præcipitio perire compulerit: de Antæo, quem necavit Hercules, quod filius Terræ fuerit, propter quod cadens in terram fortior soleret assurgere: et si qua forte alia prætermisi. Hæ fabulæ bellum ad usque Trojanum, ubi secundum librum Marcus Varro de populi Romani gente finivit, ex occasione historiarum, quæ res veraciter gestas continent, ita sunt ingeniis hominum fictæ, ut non sint opprobriis numinum affixæ. Porro autem quicumque fixerunt a Jove ad stuprum raptum pulcherrimum puerum Ganymedem, quod nefas rex Tantalus fecit, et Jovi fabula tribuit; vel Danæs per imbrex aurum appetisse concubitum, ubi intelligitur pudicitia mulieris auro fuisse corrupta; quæ illis temporibus vel facta vel ficta sunt, aut facta ab aliis et ficta de Jove, dici non potest quantum mali de hominum præsumpserint cordibus, quod possent ista patienter ferre mendacia, que tamen etiam libenter amplexi sunt: qui utique quanto devotius Jovem colunt, tanto eos qui hæc de illo dicere ausi sunt, severius punire debuerunt. Nunc vero, non solum eis qui ista fixerunt, irati non sunt; sed ut² talia figura etiam in theatris agerent, ipsos deos potius iratos habere timuerunt. His temporibus Latona Apollinem peperit, non illum cuius oracula solere consuli superius loquebamur, sed illum qui cum Hercule servivit Admeto (a): qui tamen sic est deus creditus, ut plurimi ac pene omnes unum eundemque Appollinem fuisse opinentur (b). Tunc et Liber pater bellavit in India, qui multas habuit in exercitu feminas, quæ Bacchæ appellatae sunt, non tam virtute nobiles, quam furore. Aliqui sane et victimum scribunt istum Liberum et vincitum; nonnulli et occisum in pugna a Perseo, nec ubi fuerit sepultus tacent (c): et tamen ejus velut dei nomine per immundos dæmones Bac-

¹ Editi, *quadrupes*. At MSS., *quadrupedem*.

² Sic MSS. Editi vero, *sed nisi*.

(a) Sic reponimus ex quinque nostris MSS., et ex omnibus quos consuluerunt PP. Benedictini, qui tamen in textu veterum editionum lectionem servaverant, nempe, *sed il/um quem cum Hercule ferunt Admeti regis armenta pavisse*; erronee certe, siquidem Herculem Apollini in pastoris officio comitem nusquam adjungunt mythologii. Itaque verba, *cum Hercule*, in Augustini mente, non servitutis consortium, sed tempus quo vixit Apollo, designant. M.

(b) Plures enim Apollines, secundum Ciceronem, de Nat. deor., lib. 3, cap. 23, a quibusdam babebantur.

(c) Hac de re sic scribit Eusebius in Chron.: « Bacchus cum Perseo pugna congressus occiditur, » ut scribit Dinarchus poeta, non rhetor. Qui autem templererit, licet ei adhuc spectare Bacchi se-« pulcrum Delphis, juxta aureum Apollinem. » Disceimus ex Cyrillo. lib. 10 cont. Julian., Dinarchum illum poetam, de quo hic Eusebius, res a Baccho gestas carminibus descriptissime. Clemens Alexandrinus. lib. 1 Stromat., cap. 21, tradit. Bacchum in pugna a Perseo occisum regnante in Macedonia Perseo rege diis annumeratum esse. Bacchi obitum diversimode narrat idem Clemens, cap. 2 Paedag., illum nempe a Titanibus dilaceratum, lebetibus elixum, verbisque igni admotis cœpisse assari. Pallias vero, jubente Jove, cor et membra Bacchi extorsit et manibus carnificum, posteaque Apollini mandatum est ut illa in Parnasso Delphis proximo se peliret.

chanalia sacra, vel potius sacrilegia sunt instituta: de quorum rabiosa turpitudine post tam multos annos sic senatus erubuit, ut in urbe Roma esse prohiberet (a). Per ea tempora Perseus et uxor ejus Andromeda posteaquam sunt mortui, sic eos in oculum receptos esse crediderunt, ut imagines eorum stellis designare, eorumque appellare nomini- bus non erubescerent, non timerent⁴.

CAPUT XIV. — *De theologicis poetis.*

Per idem temporis intervallum existiterunt poetae, qui etiam theologi dicerentur, quoniam de diis carmina faciebant: sed talibus diis, qui licet magni homines, tamen homines fuerunt; aut mundi hujus, quem verus Deus fecit, elementa sunt; aut in principiis et potestatis ordinati: et si quid de uno vero Deo inter multa vana et falsa cecinerunt, colendo cum illo alios qui dii non sunt, eisque exhibendo famulum qui uni tantum debetur Deo, non ei utique rite servierunt, nec a fabuloso deorum suorum dedecore etiam ipsi se abstinere potuerunt³ Orpheus, Musæus, Linus. Verum isti theologi deos coluerunt, non pro diis culti sunt: quamvis Orpheum nescio quomodo infernis sacris, vel potius sacrilegiis, præficere soleat civitas impiorum. Uxor autem regis Athaman-tis⁴ quæ vocabatur Ino, et ejus filius Melicertes præcipitio spontaneo in mari perierunt, et opinione hominum in deos relati sunt: sicut alii homines eorum temporum⁵, Castor et Pollux. Illam sane Melicertis matrem Leucotheam Græci, Matutam Latinis vocaverunt: utrique tamen putantes deam.

CAPUT XV. — *De occasu regni Argivorum, quo tempore apud Laurentes Picus Saturni filius regnum patris primus accepit.*

Per ea tempora regnum finitum est Argivorum, translatum ad Mycenæ, unde fuit Agamemnon: et exortum est regnum Laurentum, ubi Saturni filius Picus regnum primus accepit, judicante apud Hebreos semina Debora: sed per illam Dei Spiritus id agebat: nam etiam prophetissa erat, cuius prophethia (*Judicum* v) minus aperta est, quam ut possimus eam sine diuturna expositione de Christo demonstrare prolatam. Jam ergo regnabant Laurentes utique in Italia, ex quibus evidentior ducitur origo Romana post Graecos: et tamen adhuc regnum Assyriorum permanebat, ubi erat rex vice-simus tertius Lampares, cum primus Laurentum Picus esse cœpisset. De hujus Pici patre Saturno viderint quid sentiant talium deorum cultores, qui negant hominem fuisse: de quo et alii scripserunt,

¹ Codex 258, *timerent*, omissa vacula, *non*, M.

² In editis, *et non suis meritis*. Abest, *non*. a manuscr. p.

³ Post verbum, *potuerunt*. editi addunt, *Ez* *quorum numero fuisse perhibentur*. Hoc non habent veteres libri.

⁴ Aliquot MSS., *Adamantis*.

⁵ Hic in editis additur, *inter quos fuerunt*, quod abest a MSS.

(a) Has turpitudines non in Roma tantum, sed totam per Italiam prohibitas tradit Livius. lib. 39, cap. 18; unde Tertullianus in *Apologeticum*, cap. 6:

« Liberum patrem cum mysteriis suis consules sensi-
tus auctoritate non modo Urbe, sed universa Italia
eliminaverunt. » Vide supra, lib. 6, cap. 9. n. 4.

quod ante Picum filium suum in Italia ipse regnaverit; et Virgilius notioribus litteris dicit:

In genus indocile ac dispersum montibus altis
Composuit, legesque dedit, Latiumque vocari
Maluit: his quoniam latuisset tutus in oris;
Aureaque, ut perhibent, illo sub rege fuere
Saecula.

(*Eneid. lib. 8, vers. 321-325.*)

Sed hæc poetica opinentur esse figmenta, et Pici patrem Stercen potius fuisse asseverent, a quo peritisimo agricola inventum ferunt, ut fino animalium agri fecundarentur, quod ab ejus nomine stercus est dictum: hunc quidam Stercutium vocalum ferunt. Qualibet autem ex causa eum Saturnum appellare voluerint, certe tamen buno Stercen sive Stercutium merito agriculturæ fecerunt deum. Picum quoque similiter ejus filium in talium deorum numerum receperunt, quem præclarum augurem et belligeratorem fuisse asserunt. Picus Faunum genuit, Laurentum regem secundum: etiam iste deus illis vel est, vel fuit. Hos ante Trojanum bellum divinos honores mortuis hominibus detulerunt.

CAPUT XVI. — De Diomede post Trojæ excidium in deos relato, cujus socii traditi sunt in volucres esse conversi.

Troja vero eversa, excidio illo usquequaque cantato puerisque notissimo, quod et magnitudine sui et scriptorum excellentibus linguis insigniter diffamatum atque vulgatum est, gestumque regnante jam Latino Fauni filio, ex quo Latinorum regnum dicit cœpit, Laurentumque cessavit: Graci victores, deletam Trojam derelinquentes, et ad propria remantes, diversis et horrendis cladibus dilacerati atque contriti sunt: et tamen etiam ex eis deorum suorum numerum auxerunt. Nam et Diomeden fecerunt deum, quem poena divinitus irrogata perhibent ad suos non revertisse; ejusque socios in volucres fuisse conversos, non fabuloso poeticoque mendacio, sed historica attestatione confirmant: quibus nec deus, ut putant, facius, humnam revocare naturam, vel ipse potuit, vel certe a Jove suo rege tanquam cœlicola novitus impetravit. Quin etiam templum ejus esse ait in insula Diomedea, non longe a monte Gargano, qui est in Apulia, et hoc templum circumvolare, atque incolere has alites tam mirabili obsequio, ut rostrum¹ aqua impleant et aspergant: et eo si Graci venerint, vel Græcorum stirpe progeniti, non solum quietas esse, verum et insuper adulare; si autem alienigenas viderint, subvolare ab capita, tamque gravibus ictibus, ut etiam perimant, vulnerare. Nam duris et grandibus rostris satis ad hæc prælia perhibentur armatae.

CAPUT XVII. — De incredibilibus commutationibus hominum quid Varro tradiderit.

Hoc Varro ut astruat, commemorat elia non minus incredibilia de maga illa famosissima Circe, quæ socios quoque Ulyssis mutavit in bestias, et de Arcadibus, qui sorte ducti transnatabant quoddam stagnum, atque ibi convertebantur in lupos,

¹ Vox, rostrum, non est in Mss.

et cum similibus feris per illius regionis deserta vivebant. Si autem carne non vescerentur humana, rursus post novem annos eodem renato stagno reformabantur in homines. Denique etiam nominatim expressit quedam Demænetum, cum gustasset de sacrificio, quod Arcades immolato puero, deo suo Lycæo facere solerent, in lupum fuisse mutatum, et anno decimo in figuram propriam restitutum, pugilatu sese exercuisse¹, et Olympiaco vicisse certamine. Nec idem propter aliud arbitratum historicum in Arcadia tale nomen astictum Pan Lycæo et Jovi Lycæo, nisi propter hanc in lupos hominum mutationem, quod eam nisi vi divina fieri non putarent. Lupus enim græco λύκος dicitur, unde Lycæi nomen apparel inflexum. Romanos etiam Lupercos ex illorum mysteriorum velut seminet dicit exortos.

CAPUT XVIII. — Quid credendum sit de transformationibus, quæ arte dæmonum hominibus videntur accidere.

1. Sed de ista tanta ludificatione dæmonum, nos quid dicamus, qui hæc legent, fortassis exspectent². Et quid dicemus, nisi de medio Babylonis esse fugiendum? Quod præceptum propheticum (*Isai. xlviij*, 20¹) ita spiritualiter intelligitur, ut de hujus sæculi civitate, quæ profecto et angelorum et hominum societas impiorum est, fidei passibus, quæ per dilectionem operatur, in Deum vivum proficiendo fugiamus. Quanto quippe in hæc imponentatem dæmonum majorem videmus, tanto tenacius Mediatori est inhærendum, per quem de imis ad summa condescendimus. Si enim dixerimus ea non esse credenda, non desunt etiam nunc, qui ejusmodi quædam, vel certissima audisse, vel etiam expertos se esse asseverent. Nam et nos cum essemus in Italia, audiebamus talia de quædam regione illarum partium, ubi stabularias mulieres imbutas his malis artibus, in caseo dare solere dicebant, quibus vellent seu possent viatoriibus, unde in jumenta illico verterentur, et necessaria quæque portarent, postque perfuncta opera iterum ad se redirent: nec tamen in eis mentem fieri bestiale, sed rationalem humanamque servari, sicut Apuleius in libris quos Asini aurei titulo inscripsit, sibi ipsi accidisse, ut accepto veneno, humano animo permanente asinus fieret, aut indi- cavit, aut finxit.

2. Hæc vel falsa sunt, vel tam inusitata, ut merita non credantur. Firmissime tamen credendum est, omnipotentem Deum omnia posse facere quæ voluerit, sive vindicando, sive præstanto, nec dæmones aliquid operari secundum naturas suæ potentiam (quia et ipsa angelica creatura est, licet proprio sit vitio maligna), nisi quod ille permisit, cujus judicia occulta sunt multa, injusta nulla. Nec sane dæmones naturas creant, si aliquid tale faciunt, de qualibus factis ista vertitur quæstio; sed specie tenus, quæ a vero Deo sunt creatae, commutant, ut videantur esse quod non sunt. Non itaque solum animum, sed nec corpus quidem ulla

¹ Editi, ad pugilatum sese exercuisse.

² Post, fortassis exspectent, editi addunt. quid Christiani agere debeant, quando inter idola gentium miracula fieri asseruntur. Adnotatio est e marginie translate in textum; nam ea textus caret in veteribus libris.

ratione crediderim dæmonum arte vel potestate in membra et lineamenta bestialia veraciter posse converti: sed phantasticum hominis, quod etiam cogitando sive somniando per rerum innumera-bilia genera variatur, et cum corpus non sit, cor-porum tamen similes mira celeritate formas capit, sotipis aut oppressis corporeis hominis sensibus, ad aliorum eensem nescio quo ineffabili modo figura corporea posse perduci: ita ut corpora ipsa hominum alicubi jaceant, viventia quidem, sed multo gravius atque vehementius quam somno suis sensibus obseratis; phantasticum autem illud veluti corporatum in alicujus animalis effigie appa-reat sensibus alienis, talisque etiam sibi homo esse videatur, sicut talis sibi videri posset in somnis, et portare onera: quæ onera, si vera sunt corpora, portantur a dæmonibus, ut illudatur hominibus, partim vera onerum corpora, partim jumentorum falsa cernentibus. Nam quidam nomine Præstan-tius patri suo contigisse indicabat, ut venenum illud per caseum in domo sua sumeret, et jaceret in lecto suo quasi dormiens, qui tamen nullo modo poterat excitari. Post aliquot autem dies eum velut evigilasse dicebat, et quasi somnia nar-rasse quæ passus est, caballum se scilicet factum, annonam inter alia jumenta bajulasse militibus, quæ dicitur Retica, quoniam ad Retias¹ deporta-tur. Quod ita, ut narravit, factum fuisse comper-tum est: quæ tamen ei sua somnia videbantur. Indicavit et aliis se domi suæ per noctem, ante-quam requiesceret, vidisse venientem ad se quem-dam philosophum sibi notissimum, sibique expo-suisse nonnulla Platonica, quæ antea rogatus expo-nere noluisse. Et eun ab eodem philosopho quæ-situm fuisse, cur in domo ejus fecerit quod in domo sua potenti negaverat: *Non feci, inquit, sed me fecisse somniavi.* Ac per hoc alteri per imaginem phantasticam exhibitum est vigilanti, quod alter vidit in somnis.

3. Hæc ad nos non quibuscumque, qualibus cre-dere putaremus indignum, sed eis referentibus pervenerunt, quos nobis non existimaremus fuisse mentitos. Proinde quod homines dicuntur, manda-tumque est litteris, ab diis vel potius dæmonibus Arcadibus², in lupos solere converti, et quod

Carminibus Circe socios mutavit Ulysses,
(Virgil. Eclog. 8. v. 70.)

secundum istum modum mihi videtur fieri po-tuisse, quem dixi; si tamen factum est. Diomedes autem volvres, quando uidem genus earum per successionem propaginiis durare perhibetur, non mutatis hominibus factas, sed subtractis credo fuisse suppositas; sicut cerva pro Iphigenia, regis Agamemnonis filia. Neque enim dæmonibus judicio Dei permisis hujusmodi præstigiæ difficultes esse potuerunt: sed quia illa virgo postea viva reperta est, suppositam pro illa cervam, esse facile cogni-tum est (a). Socii vero Diomedis quia nusquam

¹ Lov., *ad retia*. Melius editi alii et MSS., *ad Retias*, id est ad Retorum, seu ut alii scribunt, Rhaetorum pro-vincias.

² Sic omnes MSS. Editi, *Arcades*.

(a) In confirmationem hujus doctrinae similis historia exstat apud Eusebium, *Historiae ecclesiasticae* libro 7,

subito comparuerunt, et postea nullo loco appa-ruerunt, perdentibus eos ultiорibus angelis malis, in eas aves quæ pro illis sunt occulte ex aliis locis, ubi est hoc genus avium, ad ea loca per-ductæ ac repente suppositæ, creduntur esse con-versi. Quod autem Diomedis in templum aquam rostris afferunt et aspergunt, quod blandiuntur Græcigenis, alienigenas persequuntur, mirandum non est fieri dæmonum instinctu; quorum interest, persuader deum factum esse Diomedem, ad deci-piendos homines, ut falsos deos cum veri Dei injuria multos colant, et hominibus mortuis, qui nec cum viverent, vere vixerunt, templis, altaribus, sa-crificiis, sacerdotibus (quæ omnia cum recta sunt, nonnisi uni Deo vivo et vero debentur) inserviant.

CAPUT XIX. — *Quod eo tempore Æneas in Italiam venerit, quo Luberon Judex præsidebat Hebræos.*

Eo tempore post captam Trojam atque deletam, Eneao cum viginti navibus, quibus portabant reliquiæ Trojanorum, in Italiam venit, regnante ibi Latino, et apud Athenienses Menestheo¹, apud Sicyonios Polyphide, apud Assyrios Tautane²; apud Hebræos autem Judex Labdon fuit. Mortuo autem Latino regnavit Æneas tribus annis, eisdem in supradictis locis manentibus regibus, nisi quod Sicyoniorum jam Pelasgus³ erat, et Hebræorum Judex Samson: qui cum mirabiliter fortis esset, putatus est Hercules. Sed Æneam, quoniam quando mortuus est, non comparuit, deum sibi fecerunt Latini. Sabini etiam regem suum primum Sancum, sive ut aliqui appellant Sanctum⁴, retulerunt in deos. Per idem tempus Codrus, rex Atheniensem, Peloponensis ejusdem hostibus civitatis se interficiendum ignotus objecit: et factum est. Hoc modo eum prædicant patriam liberasse. Responsum enim acceperant Peloponenses tum demum se superatueros, si eorum regem non occidissent. Fefellit ergo eos habitu pauperis apparendo, et in suam necem per jurgium provocando. Unde ait Virgi-lius: *Et⁵ jurgia Codri (Ecl. v. v. 11).* Et hunc Athenienses tanquam deum sacrificiorum honore coluerunt. Quarto Latinorum rege Silvio Æneas filio, non de Creusa, de qua fuit Ascanius, qui ter-tius ibi regnavit, sed de Lavinio Latini filia, quem posthumum Æneas dicitur habuisse; Assyriorum

cap. 4: « Dum apud Caesaream a Gentibus solemnis « hostia immolaretur, factum est ut opera daemonicis tanta esset sublate celeritate, ut videtur in celum « elata fuisse; sed cum quidam nomine Astyrius Deum « rogaret, ne ita sineret hominibus illudi. aperti sunt « eorum oculi, ut viderent hostiam illam ad vi-cinas paludes fuisse delatam atque ibi haerere. » Coquatus.

¹ Nostri codices, *Quod autem Diomedis templo.*
M.

² Sic Wind. Am. et manuscripti cum Eusebio. At Er. et Lov., *Mnestheo*.

³ Wind. Am. et aliquot MSS., *Antane*. vel, *Autane*.

⁴ Am., *Pelagus*. *Regius Ms.*, *Pelafus*.

⁵ Wind. Am. Er., *Xanthum*, sive ut aliqui appellant *Xanthium* Lov. priore loco, *Sangum*, ubi plerique MSS., *Sancum*; et nonnulli, *Sancaum*. *Sanctum* vocat Ovidius, *Fast. lib. 6, vers. 217, 218.* In La-ctanti lib. 1 *Instit.*, cap. 15. § 8, legitur *Sancum*. In quadam ejusdem *Lactantii editione Vives Sangum* legebatur.

⁶ Sic nostri codices. In B., *Aut. M.*

autem vicesimo et nono Oneo et Melanthoni Atheniensium sexto decimo, Judice autem Hebreorum Heli sacerdote, regnum Sicyoniorum consumptum est, quod per annos nongentos quinquaginta et novem traditur fuisse porrectum.

CAPUT XX. — *De successione ordinis regii apud Israelitas post Judicium tempora.*

Mox eisdem per loca memorata regnabit, Israëlitarum regnum, finito tempore Judicum, a Saüle rege sumpsit exordium : quo tempore fuit Samuel propheta. Ab illo igitur tempore hi reges Latinorum esse cœperunt, quos cogominabant Silvios : ab eo quippe qui filius Æneas primus diutus est Silvius, cæteris subsecutis et propria nomina imponebantur, et hoc non defuit cognomentum ; sicut longe postea Cæsares cognominati sunt, qui successerunt Cæsari Augusto. Reprobato autem Saüle, ne quisquam ex ejus stirpe regnaret, eoque defuncto, David successit in regnum post annos a Saülis imperio quadraginta (a). Tunc Athenienses habere deinde reges post Codri interitum destituerunt, et magistratus habere cœperunt administrandæ reipublicæ (b). Post David, qui etiam ipse quadraginta regnavit annos, filius ejus Salomon rex Israëlitarum fuit, qui templum illud nobilissimum Dei Jerosolymitanum condidit. Cujus tempore apud Latinos condita est Alba, ex qua deinceps non Latinorum, sed Albanorum reges appellari, in eodem tamen Latio, cœperunt. Salomoni successit filius ejus Roboam, sub quo in duo regna populus ille divisus est, et singulæ partes suos singulos reges habere cœperunt.

CAPUT XXI. — *De regibus Latii, quorum primus Æneas, et duodecimus Aventinus dii facti sunt.*

Latium post Æneam, quem deum fecerant, undecim reges habuit, quorum nullus deus factus est. Aventinus autem qui duodecimo loco Æneum sequitur, cum esset prostratus in bello, et sepultus in eo monte, qui etiam nunc ejus nomine nuncupatur, deorum talium, quales sibi faciebant, numero est additus. Alii sane noluerunt eum in prælio scribere occisum, sed non comparuisse dixerunt : sed nec ex ejus vocabulo appellatum montem, sed ex adventu avium dictum Aventinum (c). Post hunc non est deus factus in Latio, nisi Romulus conditor Roma. Inter istum autem et illum reges reperiuntur duo : quorum primus est, ut Virgiliano eum versu eloquar¹,

Proximus ille Procas, Trojanae gloria gentis.
(Æneid. lib. 6, vers. 767).

Cujus tempore quia jam quodammodo Roma parturiebatur, illud omnium regnorum maximum Assyriorum finem tantæ diuturnitatis accepit. Ad Medos quippe translatum est post annos ferme mille trecentos quinque, ut etiam Beli, qui Ninus genuit, et illico parvo contentus imperio primus

¹ Sic nostri omnes MSS. In B., *loquar*, minus recte. M.

(a) Tot enim annis regnavit Saul ex sacris Litteris, II, Reg. 11, 10, et ex Josepho. Eupolemus vero, qui Hebreworum conscripsit historiam, tantum viginti et unum ponit. Lud. Vives.

(b) Nempe Archontes. M.

(c) Vid. Varronem. de Lingua latina, lib. 5, § 43.

rex fuit, tempora computentur. Procas autem regnavit ante Amulium. Porro Amulius fratri sui Numitoris filiam Rhea nomine, quæ etiam Iulia vocabatur, Romuli matrem, Vestalem virginem fecerat, quam volunt de Marte geminos concepisse, isto modo struprum ejus honorantes, vel excusantes, et adhibentes argumentum, quod infantes expositos lupa nutriversit. Hoc enim genus bestiæ ad Martem existimant pertinere, ut videlicet ideo lupa credatur admovisse ubera parvulis, quia filios domini sui Martis agnovit : quamvis non desint qui dicant, cum expositi vagientes jacerent, a nescio qua primum meretrice fuisse collectos, et primas ejus suxisse mamillas (meretrices autem lupas vocabant, unde etiam nunc turpia loca earum luparia nuncupantur), et eos postea ad Faustulum pervenisse pastorem, atque ab ejus Acca uxore nutritos. Quamquam si ad arguendum hominem regem, qui eos in aquam projici crudeliter jusserrat, eis infantibus per quos tanta civitas condenda fuerat, de aqua divinitus liberatis, per lactantem feram Deus voluit subvenire, quid mirum est ? Amulio successit in regnum Latiale frater ejus Numitor, avus Romuli, cuius Numitoris primo anno condita est Roma; ac per hoc cum suo deinceps, id est Romulo, nepote regnavit.

CAPUT XXII. — *Quod eo tempore Roma sit condita, quo regnum Assyriorum intercidit, et quo Ezechias regnabat in Juda*².

Ne multis morer, condita est civitas Roma, velut altera Babylon, et velut prioris filia Babylonis, per quam Deo placuit orbem debellare terrarum, et in unam societatem reipublicæ legumque perductum longe lateque pacare. Erant enim jam populi validi et fortes, et armis gentes exercitatae, quæ non facile cederent, et quas opus esset ingentibus periculis et vastatione utrimque non parva atque horrendo labore superari. Nam quando regnum Assyriorum totam pene Asiam subjugavit, licet bellando sit factum, non lamen mulium asperis et difficilibus bellis fieri potuit, quia rudes adhuc ad resistendum gentes erant, nec tam multæ, vel tam magnæ : siquidem post illud maximum atque universale diluvium, cum in arca Noe octo soli homines evaserunt, anni non multo³ amplius quam mille transierant, quando Ninus Asiam totam, excepta India, subjugavit. Roma vero tot gentes et Orientis et Occidentis, quas imperio Romano subditas cernimus, non ea celeritate ac facilitate perdomuit; quoniam paulatim crescendo robustas eas et bellicosas, quaquaversum dilatabatur, invenit. Tempore igitur quo Roma condita est, populus Israël habebat in terra promissionis annos septingentos decem et octo. Ex quibus viginti septem pertinent ad Jesum Nave, deinde ad tempus Judicum trecenti viginti novem. Ex quo autem ibi reges esse cœperant, anni erant trecenti sexaginta duo. Et rex tunc erat in Juda, cuius nomen erat Achaz, vel, sicut alii computant, qui ei successit Ezechias, quem quidem constat optimum et piissimum regem Romuli regnasse temporibus. In ea vero He-

¹ Editi hic, in *Judaea*. At MSS., in *Juda* : et sic ipsi editi in subjecto capite 22.

² Sola editio Lov. omittit, multo.

braici populi parte quæ appellabatur Israel, regnare cœperat Osee (a).

CAPUT XXIII. — *De Sibylla Erythræa, quæ inter alias Sibyllas cognoscitur de Christo evidenter multa cecinisse.*

1. Eodem tempore nonnulli Sibyllam Erythræam vaticinatam ferunt. Sibyllas autem Varro prodidit plures fuisse, non unam (b). Haec sane Erythræa Sibylla quedam de Christo manifesta conscripsit : quod etiam nos prius in latina lingua versibus male Latinis et non stantibus legimus, per nescio oujus interpretis imperitiam, sicut post cognovimus. Nam vir clarissimus Flaccianus, qui etiam proconsul fuit, homo facillimæ facundiæ, multæque doctrinæ, cum de Christo colloqueremur, græcum nobis codicem protulit, carmina esse dicens Sibyllæ Erythrææ, ubi ostendit quodam loco in capitibus versuum ordinem litterarum ita se habentem, ut haec in eo verba legerentur Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ Υἱὸς Σωτῆρ : quod est latine, *Jesus Christus Dei Filius Salvator*. Hi autem versus quorum primæ litteræ istum sensum, quem diximus, reddunt, sicut eos quidam Latinis et stantibus¹ versibus est interpretatus, hoc continent :

- Judicij signum² tellus sudore madescet.
- E celo Rex adveniet per saecula futurus :
- Scilicet in carne præsens ut judicet orbem.
- Unde Deum ceruent iudiculus atque fidelis
- 5 — Celsum cum sanctis, aevi jam termino in ipso.
- Sic animæcum carne aderunt, quas judicial³ ipse :
- Cum jacet inculitus densis in vepribus orbis.
- Rejicent simulacra viri, cunctam quoque gazam :
- Exuret terras ignis, pontumque polumque
- 10 — Inquirens, tetri portas effringet Averni
- Sanctorum sed enim cunctæ lux libera carni
- Tradetur, sonetes aeterna⁴ flamma cremabit.
- Occultus actus retegens, tunc quisque loquetur
- Secreta atque Deus reserabit pectora luci.
- 15 — Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.
- Eripitur solis jubar, et chorus interit astris.
- Volveretur⁵ coelum, lunaris splendor obicit.
- Dejicit colles, valles extollebat ab imo.
- Non erit in rebus hominum sublime vel altum.
- 20 — Jam aequantur campis montes, et caerulea ponti
- Omnia cessabunt, tellus contracta peribit.
- Sic pariter fontes torrentur, fluminaque igni .
- Sed tuba tum sonitum tristum demittet ab alto
- Orbe, gemens facinus miserum variosque labores :
- 25 — Tartareumque chaos monstrabit terra dehinc.
- Et coram hic Dominio reges sistentur ad unum
- Recidet⁶ e coriis ignisque et sulphuris amnis.

In his Latinis versibus de græco utcumque transla-

¹ Editi, Latinis exstantibus. Castigantur ex manuscriptis.

² Sola editio Lov., signo.

³ Sic juxta manuscriptorum fidem reponimus hic, *judicat*, quod quidem verbum usurpat auctor *Orationis contra Judeos*, Append. tom. 8, In B., *judicet*. M.

⁴ Sequimur hic nostros omnes Mss. In B., *aeternum*. Apud auctorem *Orationis supra memoratae*, Append. tom. 8, editum est, *aeternaque*. M.

⁵ Editi. *Solvetur*. At Miss., *Volveretur* : quo prima littera V respondeat græcae vocali O, sicut superius in quarto versu.

⁶ Er. et Lov., *Decidet*. Melius Vind. Am. et MSS., *Recidet* : nam hujus versus primam litteram oportet eamdem esse atque ultimam nominis græci *Sōter*.

(a) Cum rationibus chronologicis haec pugnant. Josephus praefuit annos 14, Seniores vel Judices praefuerunt annos 410. Saul fuit electus rex anno 1068 ante Christum. Urbs Roma fuit condita anno 753 ante Christum. Achaz non erat rex in Juda, sed natus erat. Regnabat Joathan, filius Oziae. *Lachres*.

(b) Sibyllas a Varrone decem numeratas tradit Lactantius, lib. 1 Instit., cap. 6.

tis, ibi non potuit ille sensus occurrere, qui fit cum litteræ, quæ sunt in eorum capitibus, connectuntur, ubi r̄ littera in græco posita est ; quia non potuerunt verba latina inveniri, quæ ab eadem littera inciperunt, et sententia convenienter. Hi autem sunt versus tres, quintus et octavus decimus et nonus decimus. Denique si litteras quæ sunt in capitibus omnium versuum connectentes, horum trium⁷ quæ scriptæ sunt non legamus, sed pro eis r̄ litteram, tanquam in eisdem locis ipsa sit posita, recordemur, exprimitur in quinque verbis, *Jesus Christus Dei Filius Salvator* ; sed cum græce hoc dicitur, non latine. Et sunt versus viginti et septem, qui numerus quadratum ternarium solidum reddit. Tria enim ter ducta sunt novem : et ipsa novem si ter ducentur, ut ex lato in altum figura consurgat, ad viginti septem pervenient. Horum autem græcorum quinque verborum, quæ sunt, Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ Υἱὸς Σωτῆρ, quod est latine, *Jesus Christus Dei Filius Salvator*, si primas litteras jungas, erit Ἰχθύς, id est Piscis, in quo nomine mystice intelligitur Christus, eo quod in hujus mortalitatis abyso velut in aquarum profunditate vivus, hoc est sine peccato, esse potuerit.

2. Haec autem Sybilla sive Erythræa, sive, ut quidam magis credunt, Cumæa, ita nihil habet in toto carmine suo, cuius exigua ista particula est, quod ad deorum falsorum sive factorum cultum pertinet ; quin immo ita etiam contra eos et contra cultores eorum loquitur, ut in eorum numero deputanda videatur, qui pertinent ad civitatem Dei, Inserit etiam Lactantius operi suo quedam de Christo vaticinia Sibyllæ, quamvis non exprimat cujus. Sed quæ ipse singillatim posuit, ergo arbitratus sum conjuncta esse ponenda, tanquam unum sit prolixum, quæ ille plura commemoravit et brevia. *In manus iniquas, inquit, infidelium postea veniet* : dabunt autem Deo alapas manibus incestis, et impurato ore expulsi venenosus sputus : dabit vero ad verbera simpliciter sanctum dorsum (a). *Et colaphos accipiens tacebit, ne quis agnoscat, quod verbum, vel unde venit ut inferis loquatur, et corona spinea coronetur* (b). *Ad cibum autem fel, et ad sitim acetum deruderunt : inhospitalitatis hanc monstrabant mensam* (c). *Ipsa enim incipiens tuum Deum non intellexisti, ludentem mortalium mentibus ; sed spinis coronasti, et horridum fel miscuisti* (d). *Templi vero velum scin-*

¹ Apud Er. et Lov., *harum trium*. In editis aliis et manuscriptis verius, *horum trium*, versum videbile paulo ante dictorum, quinti et octavi decimi et noni decimi.

(a) Lactantius, lib. 4 Instit., cap. 18, haec ita græco commemorat :

Ἐτὶς ἀνόμους χεῖρας καὶ ἀπίστων ὑστερον ἔξει.

Δώσουσιν δὲ Θεῷ ραπτόματα γερσιν ἀνέγροις,

Καὶ στόμασιν μαροῖσι πτύσματα φαρμακάδεντα.

Δώσει δὲ εἰς μάστιγας ἀπλῶς ἄγνον τὸν νῶτον.

(b) Haec ibidem Lactantius paucis interjectis :

Καὶ ρυλαφίζομενος σιγγήσει, μὴ τις ἐπιγνῶ

Τίς λόγος, οὐ πόθεν ἡλθεν, τίνα φθιμένοισι λαλήσῃ

Καὶ στέψανον φορέσει τὸν ἀκάθινον.

(c) Ibidem paulo post Lactantius :

Ἐτὶς δὲ τὸ βρῶμα χολήν, κ' εἰς δίψαν ὅξος ἔδωκαν,

Τῆς καριοκενίγις ταύτην δεῖξουσι τράπεζαν.

(d) Hoc versus ibidem Lactantius alterius Sibyllæ esse dicit :

Ἄντη γάρ σὺ ἄφρων τὸν σὸν θεὸν οὐκ ἐνόησας,

Παζόντας ἐν θυητοῖσι νοήμασιν, ἀλλὰ κ' ἀκύνθαις

Εστρεψάς στεφάνῳ, φοβερήν τε χολήν ἐκράσας.

*t medio die nox erit tenebrosa nimis in tri-
(a). Et morte morietur tribus diebus somno
et tunc ab inferis regressus ad lucem¹ ve-
niens, ressurrectionis principio revocatis ostenta-
ta Lactantius carptim per intervalla dies
is sue, sicut ea poscere videbantur, quæ
intenderat, adhibuit testimonia Sibyllina,
nihil interponentes, sed in unam seriem
ponentes, solis capitibus, si tamen scripto-
cep ea servare non negligunt, distinguenda
sunt. Nonnulli sane Frythram Sibyllam,
auli, sed belli Trojani tempore fuisse scri-
ta.*

XXIV. — *Quod regnante Romulo septem Sa-
s claruerint, quo tempore decem tribus
rael dicebantur, in captivitatem a Chaldaeis
sunt, idemque Romulus mortuus divino
donatus est.*

*1 Romulo regnante Thales Milesius fuisse
ur (c), unus e septem Sapientibus, qui
ologos poetæ, in quibus Orpheus maxime
nobilitatus est, Σοφοί appellati sunt, quod
e Sapientes. Per idem tempus decem tri-
be in divisione populi vocatae sunt Israel,
et a Chaldaeis, et in eas terras captivæ duc-
(d), remanentibus in Iudea terra duabus
bubus, quæ nomine Judea vocabantur, se-
regni habebant Jerusalem. Mortuum Ro-
cum et ipse non comparuisset, in deos,
vulgo notissimum est, retulere Romani;
sque adeo, fieri jam desierat, nec postea
lando, non errando, factum est temporiarum,
ut Cicero magnis Romuli laudibus
(e), quod non rudibus et indoctis temporio-
lando facile homines fallebantur, sed jam
et eruditis meruerit hos honores; quam-
ium efferverat² ac pullulaverat philosophi-
subtilis et acuta loquacitas. Sed etiam si-
ra tempora deos homines mortuos non insi-
nit, tamen ab antiquis institutos colere ut
habere non destiterunt: quin etiam simu-
que veteres non habebant (f), auxerunt
tque impia superstitionis illecebram, id
ibus immundis in eorum corde dæmonibus,
icia quoque oracula decipientibus, ut fabu-*

*.. Am. et Er. post, ad lucem. addunt, laetam-
bam. Neutrum est in veteribus libris.
, effruerat, Sic infra, cap. 52, n. 2, loco, fer-
secutio; plures habent, servuit persecutio.
stantius, ejusdem libri, 4, cap. 19:
δὲ σχισθέται πέτασμα, καὶ ἡμαῖ μεσσω-
πται σκοτώσσα πελώριος ἐν τρισὶν ὥραις.
m, aliquanto post:
ζνάτου μοῖραν τελέσει τρίτον ἡμέραν ὑπτώσας·
ἵτ' ἀπὸ φθιμένων ἀναχύψας εἰς φάρος ἔξει,
ος ἀναστάσεως κλητοὶ ἀρχήν ὑποδείξας.
itiones chronologicae, mirum in modum tur-
Thales natus est Damasio archonte, ut videre
Diogenem Laertium, lib. 1, § 22, anno primo
dis 35, ut S. Cyrillus Alexandrinus, adver-
ianum, lib. 1, pag. 12; id est, conditae Urbis
5. Tunc regnabat Ancus Martius. LACRER.
raeditae in servitutem abducti sunt anno
olympiadis 14: anno 721 ante Christum na-
bis conditae anno 33, regnante adhuc Romulo.*

*le infra, lib. 22, cap. 6.
le supra, lib. 4, cap. 31, n. 2, necnon notam
138.*

*losa etiam crimina deorum, quæ jam urbaniore
sæculo non sinebantur, per ludos tamen in eorum-
dem falsorum numinum obsequium turpiter age-
rentur. Regnavit deinde Numa post Romulum, qui
cum illam civitatem putaverit deorum profecto
falsorum numerositate muniendam, in eamdem
urbam referri mortuus ipse non meruit, tanquam
ita putatus sit cœlum multitudine numinum cons-
tipasse, ut locum ibi reperire non posset. Hoc re-
gnante Romæ, et apud Hebreos initio regni Ma-
nasse, a quo impio rege propheta Isaías perhibetur
occisus (a), Samiam fuisse Sibyllam ferunt.*

CAPUT XXV. — *Qui philosophi enituerint regnante
apud Romanos Tarquinio Prisco, apud Hebreos
Sedechia, cum Jerusalem capta est, templumque
subversum.*

*Regnante vero apud Hebreos Sedechia, et apud
Romanos Tarquinio Prisco, qui successerat Anco
Martio, ductus est captivus in Babyloniam populus
Iudeorum, eversa Jerusalem et templo illo a Salo-
mone constructo. Inrepantes enim eos Prophetæ
de iniuriatibus et impietatibus suis, hæc eis ven-
tura prædicterant, maxime Jeremias, qui etiam
numerum definivit annorum (Jerem. xxv, 11). Eo
tempore Pittacus Mitylenæus, aliud e septem Sa-
pientibus, fuisse perhibetur (b) Et quinque cæ-
teros, qui ut septem numerentur, Thaleti, quem
supra commemoravimus, et huic Pittaco adduntur,
eo tempore fuisse scribit Eusebius, quo captivus
Dei populus in Babylonia tenebatur. Hi sunt au-
tem, Solon Atheniensis, Chilo¹ Lacedæmonius,
Periander Corinthius, Cleobulus Lindius, Bias
Prieneus. Omnes hi septem appellati Sapientes
post poetas theologos claruerunt, quia genere vitæ
quodam laudabili præstabant hominibus cæteris,
et morum nonnulla præcepta sententiarum bre-
vitate complexi sunt. Nihil autem monumento-
rum, quod ad litteras attinet, posteris reliquerunt,
nisi quod Solon quasdam leges Atheniensibus de-
disse perhibetur; Thales vero physicus fuit, et
suorum dogmatum libros reliquit (c). Eo captivitat-
is Judaicæ (d) tempore, et Anaximander, et
Anaximenes, et Xenophanes physici claruerunt.
Tunc et Pythagoras, ex quo cæperunt appellari
philosophi (e).*

CAPUT XXVI. — *Quod eo tempore, quo impletis
septuaginta annis Iudeorum est resoluta captivi-
tas, Romani quoque a dominatu sunt regio liberati.*

Per idem tempus Cyrus rex Persarum, qui etiam

¹ *Mss., Chilon; et infra, Periander, loco, Pe-
riander.*

*(a) Manasses, rex Iudeæ, cœpit regnare anno 698
ante Christum natum, anno 17 regni Numæ Pom-
pilii. LACRER. — Isaiam secatum fuisse a Manasse
serra lignea ex certissima traditione Hebraeorum scri-
bit S. Hieronymus in caput lvi Isaiae, additique:
« Unde et nostrorum plurimi illud quod de passione
sanctorum in Epistola ad Hebreos ponitur. Ser-
rati sunt, ad Isaiae referunt passionem. » Coquamus.
(b) Pittacus natus anno 652 ante Christum, quod effi-
cias ex Suida: denatus anno 550: vide Lucianum, de
Macrobiis, § 18. LACRER.*

*(c) Imo nihil scriptis mandavit Thales: vide Themis-
tium. Oratione 26, p. 317, B. C. LACRER.*

*(d) Anno 607 ante Christum natum Nabuchodonosor
Hierosolymis captis Joachimo regi indicit tribu-
tum: hinc septuaginta annorum captivitatis initium.
LACRER.*

*(e) Conf. supra, lib. 8, cap. 2, et infra, cap. 37, et
alibi.*

Chaldaeis et Assyriis imperabat, relaxata aliquanta captivitate Judaeorum, quinquaginta millia hominum ex eis ad instaurandum templum regredi fecit (a). A quibus tantum prima coepit fundamina, et altare constructum est. Incursantibus autem hostibus, nequaquam progreedi aedificando valuerunt, dilatumque opus est usque ad Darium. Per idem tempus etiam illa sunt gesta, quæ conscripta sunt in libro Judith (b): quem sane in canone Scripturarum Judæi non recepisse dicuntur. Sub Dario ergo rege Persarum impletis septuaginta annis, quos Jeremias propheta prædixerat, redditæ est Judæis soluta captivitate libertas, regnante Romanorum septimo rege Tarquinio. Quo expulso etiam ipsi a regum suorum dominatione liberi esse cœperunt. Usque ad hoc tempus Prophetas habuit populus Israel: qui cum multi fuerint, paucorum et apud Judæos et apud nos canonica scripta¹ retinentur. De quibus me aliqua positum esse promisi in hoc libro, cum clauderem superiore, quod jam video esse faciendum.

CAPUT XXVII. — *De temporibus Prophetarum, quorum oracula habentur in libris; quique tunc de vocatione Gentium multa cecinerunt, quando Romanum regnum cœpit, Assyriumque defecit.*

Tempora igitur eorum ut possimus advertere, in anteriora paululum recurramus. In capite libri Osee prophetæ, qui primus in duodecim ponitur, ita scriptum est: *Verbum Domini quod factum est ad Osee in diebus Oziae, et Joathan, et Achaz, et Ezechiae regum Juda* (Osee 1, 1). Amos quoque diebus regis Oziae prophetasse sè scribit: addit etiam Jeroboam regem Israel, qui per eosdem dies fuit (Amos 1, 1). Necnon Iesias filius Amos, sive supradicti prophetæ, sive, quod magis perhibetur, alterius qui non propheta eodem nomine vocabatur, eosdem reges quatuor quos posuit Osee, in capite libri sui ponit, quorum diebus se prophetasse præloquitur. Michæas etiam eadem suæ prophetæ commemorat tempora post dies Oziae. Nam tres qui sequuntur reges nominat, quos et Osee nominavit, Joathan, et Achaz, et Ezechiam (Michæas 1, 1). Hi sunt quos eodem tempore simul prophetasse ex eorum litteris inveniuntur. His adjungitur Jonas eodem Ozia rege regnante, et Joel cum iam regnaret Joathan, qui successit Oziae. Sed istorum prophetarum duorum tempora in Chronicis, non in eorum libris potuimus invenire, quoniam de suis diebus tacent. Tenduntur autem hi dies a rege Latinorum Procas, sive superiore Aventino, usque ad regem Romulum jam Romanorum², vel etiam usque ad regni primordia successoris ejus Numæ Pompilii: Ezechias quippe rex Juda eo usque regnavit; ac per hoc per ea tempora isti velut fontes prophetæ pariter eruperunt, quando regnum defecit Assyrium, cœpitque Romanum: ut

scilicet, quemadmodum regni Assyriorum primo tempore exstitit Abraham, cui promissiones aperi-
tissimæ fierent in ejus semine benedictionis om-
nium gentium; ita occidentalis Babylonis exordio,
qua fuerat Christus imperante venturus, in quo implerent illa promissa oracula Prophetarum,
non solum loquentium, verum etiam scribentium
in tantæ rei futuræ testimonium solverentur.
Cum enim prophetæ nunquam fere defuissent po-
pulo Israel, ex quo ibi reges esse cœperunt, in
usum tantummodo eorum fuere, non gentium:
quando autem ea scriptura manifestius propheticæ
condebat, quæ gentibus quandoque prodesset,
tunc oportebat inciperet³, quando condebatur hæc
civitas, quæ gentibus imperaret.

CAPUT XXVIII. — *De his quæ ad Evangelium Christi pertinent, quid Osee et Amos prophetarent.*

Osee igitur propheta, quanto profundius quidem loquitur, tanto operosius penetratur. Sed aliquid inde sumendum est, et hic ex nostra promissione ponendum. *Et erit, inquit, in loco quo dictum est eis, Non populus meus vos, vocabuntur et ipsi filii Dei vivi* (Osee 1, 10). Hoc testimonium propheticum de vocatione populi Gentium, qui prius non pertinebat ad Deum, etiam Apostoli intellexerunt (Rom. ix, 26). Et quia ipse quoque populus Gentium spiritualiter est in filiis Abrahæ, ac per hoc recte dicitur Israel, propterea sequitur, et dicit: *Et con-
gregabuntur filii Juda et filii Israel in idipsum, et ponent sibi met principatum unum, et ascendent a terra* (Osee 1, 11). Hoc si adhuc velimus exponere, eloquii propheticæ obtundetur sapor. Recolatur tamen lapis ille angularis, et duo illi parietes, unus ex Judæis, alter ex Gentibus (Ephes. 11, 14, 15, 20-22); ille nomine filiorum Juda, iste nomine filiorum Israel, eisdem uni principatu suo in idipsum innuentes, et ascendent agnoscantur a terra. Iles autem carnales⁴ Israelitas, qui nunc nolunt credere in Christum, postea credituros, id est, filios eorum (nam utique isti in suum locum moriendo transibunt), idem propheta testatur, dicens: *Quo-
niam diebus multis sedebunt filii Israël sine rege, sine
principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio,
sine manifestationibus.* Quis non videat, nunc sic esse Judæos? Sed quid adjungat, audiamus: *Et postea, inquit, revertentur filii Israel, et inquirent Dominum Deum suum, et David regem suum: et sus-
picient in Domino, et in bonis ipsis, in novissimis diebus* (Osee III, 4, 5, sec. LXX) Nihil est ista prophætia manifestius, cum David regis nomine significatus intelligatur Christus⁵, qui factus est, sicut dicit Apostolus, *ex semine David secundum carnem* (Rom. 1, 3). Prænuntiavit iste propheta etiam tertio die Christi resurrectionem futuram, sicut eam prophætica altitudine prænuntiari oportebat, ubi ait: *Sanabit nos post biduum, in die tertio resurgemus* (Osee VI, 3). Secundum hoc enim nobis dicit Apost-

¹ Aliquot MSS., *Scriptura.*

² Editi, *Romanum. At in MSS., Romanorum.*

(a) Anno 538 ante Christum natum Cyrus edicto Ju-
dacis in patriam redditum concessit. LÆCCEA.

(b) Gesta Judith ad annum 634 ante Christum refe-
renda sunt, ut probavit Montfauconus in libro cui titu-
lus, *Histoire de Judith*. LÆCCEA.

³ Editi, *incipere*. Melius MSS., *inciperet.*

⁴ Vnde Am. et plures MSS., *carnaliter*. — Sic no-
stri omnes. M.

⁵ Sic manuscripti. Editi vero, *qua David... intelli-
guntur Christus.*

tolus, *Si resurrexitis cum Christo, quæ sursum sunt quæritæ* (Coloss. III, 1). Amos quoque de rebus talibus sic prophetat: *Præpara, inquit, te, ut invoces Deum tuum Israel; quia ecce ego firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in hominibus Christum suum* (Amos IV, 12 et 13, sec. LXX). Et alio loco: *In illa die, inquit, resuscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reædificabo quæ ceciderunt ejus, et destructa ejus resuscitabo, et reædificabo ea, sicut dies sæculi; ita ut exquirant me residui hominum, et omnes gentes in quibus invocatum est nomen meum super eos, dicit Dominus faciens hæc* (Id. IX, 11 et 12, sec. LXX).

CAPUT XXIX. — *Quæ ab Isaia de Christo et Ecclesia sint predicta.*

1. Isaias propheta non est in libro duodecim Prophetarum, qui propterea dicuntur minores, quia sermones eorum sunt breves, in eorum comparatione qui majores ideo vocantur, quia prolixa volumina condiderunt: ex quibus est hic Isaias, quem propter eadem prophetæ tempora subjungo supradictis duobus. Isaias ergo inter illa quæ arguit iniqua, et justa præcepit, et peccatori populo mala futura prædictit, etiam de Christo et Ecclesia, hoc est de Rege et ea quam condidit civitate, multo pluro quam cæteri prophetavit: ita ut a quibusdam evangelista quam propheta potius dicetur (a). Sed propter rationem operis terminandi, unum de multis hoc loco ponam. Ex persona quippe Dei Patris loquens: *Ecce, inquit, intelliget puer meus, et exallabitur, et glorificabitur valde. Quemadmodum stupescerunt super te multi, ita gloria privabitur ab hominibus species tua et gloria tua ab hominibus: ita mirabuntur gentes multæ super eum, et continebunt reges os suum: quoniam quibus non est annuntiatum de illo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent. Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? Annuntiavimus¹ coram illo, ut infans, ut radix in terra sicuti: non est species illi, neque gloria. Et vidi mus eum, et non habebat speciem, neque decorum: sed species ejus sine honore, deficiens præ omnibus hominibus* (b). *Homo in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem: quoniam aversa est facies ejus: inhonoratus est, nec magni æstimator est. Hic peccata nostra² portat, et præ nobis dolet: et nos existimavimus³ illum esse in dolore, et in plaga, et in afflictione. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, et infirmatus est propter peccata nostra. Eruditio pacis nostræ in eo: livore ejus nos sanati sumus. Omnes ut oves erravimus, homo a via sua erravit: et Dominus tradidit illum pro peccatis nostris: et ipse*

propter quod afflictus est, non aperuit os suum⁴. Ut oris ad immolandum ductus est, et ut agnus ante eum qui se tondet, sine voce, sic non aperuit os suum. In humilitate judicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit? Quoniam tolletur de terra vita ejus. Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. Et dabo malignos pro sepultura ejus, et divites pro morte ejus. Quoniam iniquitatem non fecit, nec dolum in ore suo: et Dominus vult purgare eum de plaga. Si dederitis pro peccato animam vestram, videbitis semen longævum (a): et Dominus vult auferre a dolore animam ejus, ostendere illi lucem, et formare intellectum, ius tificare justum bene servientem pluribus: et peccata eorum ipse portabit⁵. Propterea ipse hæreditabit plures, et fortium dividet spolia: propter quod tradita est ad mortem anima ejus; et inter iniquos æstimator est, et ipse peccata multorum portavit, et propter peccata corum traditus est (Isai, LII, 13-15; LIII, 1-12, sec. LXX) Hæc de Christo.

2. Jam vero de Ecclesia, quod sequitur, audiamus: *Lætare, inquit, sterilis, quæ non paris; erumppe et clama, quæ non parturis; quoniam multi filii deseræ magis, quam ejus quæ habet virum. Dilata locum tabernaculi tui, et aulæarum tuarum: fige⁶, noli parcere, prolonga funiculos tuos, et palos tuos conforta; adhuc in dexteram et sinistram parlem extende. Et semen tuum hæreditabit gentes; et civitates deseræs inhabebitis. Ne timeas, quoniam confusa es; neque reverearis, quia exprobata es: quoniam confusionem æternam oblivisceris, et opprobrii viduitatis tue non eris memor. Quoniam Dominus faciens te, Dominus Sabaoth nomen ejus: et qui eruit te, ipse Deus Israel universæ terræ vocabitur (Id. LIV, 1-5), et cetera. Verum ista sint satis: et in eis sunt exponenda nonnulla; sed sufficere arbitror quæ ita sunt aperta, ut etiam inimici intelligere cogantur iviti.*

CAPUT XXX. — *Quæ Michæas, et Jonas et Joel novo Testamento congruentia prophetaverint.*

1. Michæas propheta Christum in figura ponens magni cuiusdam montis, hæc loquitur: *Erit in novissimus diebus manifestus mons Domini paratus super vertices montium; et exaltabitur super colles. Et festinabunt ad eum plebes, et ibunt gentes multæ, et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini, et in dominum Dei Jacob, et ostendet nobis viam suam, et ibimus in semitis ejus: quia ex Sion procedet lex, et verbum Domini ex Jerusalem. Et judicabit inter plebes multæ, et redarguet gentes potentes usque in longinquum (Michæas IV, 1-3). Prædicens iste propheta et locum in quo natus est Christum: Et tu, inquit, Bethlehem domus Ephrata, minima es, ut sis in millibus Iuda: ex te mihi prodiet, ut si in princi-*

¹ Hic Vind. Am. Er. et manuscripti omittunt, suum. Et infra loco, tondet; habent, tonderet.

² Editi, portat. At manuscripti, portabit. Graece est, anōisei.

³ Editi, et palos caularum tuarum fge. Emendatur ex manuscriptis qui habent, et aulaearum tuarum: omisso, palos, juxta LXX, ubi graece legitur, kai ton aulaion sou. Quod quidem latine vertitur, et aulaeorum tuorum. Sed aulæam feminino etiam genere dici, notum est ex Quinto Curtio, lib. 8, si locus tamen mendo vacet.

⁴ Apud LXX sic est: *Si detis pro peccato anima vestra videbit semen longævum.*

(Dix-neuf.)

¹ Editi, *Annuntiabimus. At MSS., Annuntiavimus. Graece in LXX est, Anengeilamen.*

² In editione Lov. omisso est, *nostra.*

³ Codex 258, *aestimavimus. M.*

^(a) Ut ab Hieronymo, Epistolis 103, ad Paulinum, et 117, ad Paulam et Eustochium, in Prooemio Commentarii in hunc prophetam, et a Cyrillo, in Oratione 1 in Isaiam. Coquatus.

^(b) Apud LXX, *præ filiis hominum Item apud eosdem paulo supra, pro, privabitur ab hominibus, habetur, privabitur a filiis hominum.*

pem Israel: et egressus ejus ab initio, et ex diebus æternitatis. Propterea dabit eos usque ad tempus parturientis pariet¹, et resulvi fratres ejus convertentur ad filios Israel. Et stabit, et videbit, et pascet gregem suum in virtute Domini, et in honore nominis Domini Dei sui erunt: quoniam nunc magnificabitur usque ad summum terræ (Mich. v, 2-4, sec. LXX).

2. Jonas autem propheta non tam sermone Christum, quam sua quadam passione prophetavit, profecto apertius, quam si ejus mortem et resurrectionem voce clamaret. Utquid enim exceptus est ventre belluino, et die tertio redditus, nisi ut significaret Christum de profundo inferni die tertio redditum?

3. Joel omnia que prophetat, multis verbis compellit exponi, ut quæ pertinent ad Christum et Ecclesiam dilucescant. Unum tamen, quod etiam Apostoli commemoraverunt, quando in congregatos credentes Spiritus sanctus, sicut a Christo promissus fuerat, desuper venit (Act. ii, 17, 18), non prætermittam. *Et erit, inquit, post hæc, effundam de Spiritu meo super omnem carnem: et propheta-bunt filii vestri et filiæ vestræ; et seniores vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visa videbunt: et quidem in servos meos et ancillas meas in illis diebus effundam de Spiritu meo (Joel ii, 28 et 29).*

CAPUT XXXI. — Quæ in Abdia, in Naum, et Ambacu de salute mundi in Christo prænuntiata reperiantur.

1. Tres prophetæ de minoribus, Abdias, Naum, Ambacum², nec sua tempora dicunt ipsi, nec in Chronicis Eusebii et Hieronymi, quando prophetaverint, inveniuntur (a). Abdias enim positus est quidem ab eis cum Michæa, sed non eo loco, ubi notantur tempora, quando Michæam prophetasse ex eius litteris constat: quod errore negligenter describentium labores alienos existimo contigisse. Duos vero alias commemoratos in codicibus Chronicorum quos habuimus, non potuimus invenire: tamen quia canone continentur, nec ipsi oportet prætereantur a nobis. Abdias, quantum ad scripturam ejus attinet, omnium brevissimus Prophetarum, adversus Idumæam loquitur, gentem scilicet Esau, ex duobus³ geminis filiis Isaac, nepotibus Abrabæ, majoris illius reprobati. Porro si Idumæam modo locutionis, quo intelligitur a parte totum, accipiamus positam esse pro gentibus: de Christo agnoscere possumus quod ait inter cætera, *In monte⁴, autem Sion erit salus, et erit sanctum. Et*

¹ Sic manuscripti secundum LXX. At editi, usque ad tempus quo parturient pariet.

² In editis, Abacuc. At MSS., Ambacum.

³ Editi, adversus Idumæam gentem loquitur, scilicet Esau, unius ex duabus, etc. Castigantur ad veteres codices.

⁴ Sic manuscripti juxta LXX. At editi. *In montem.*

(a) Hieronymus, Commentario in Abdiam, « Hunc, » inquit, « esse aiunt Hebrei, qui sub rege Samariae « Achab et impiissima Jezabel pavit centum pro-petas in specubus, qui non curvaverunt genu ante Baal, » etc. Fuit ergo aetate Josaphat regis Juda, rego Latinorum Tiberio. Naum autem prophetam Josephus, lib. 9 Antiq. Jud., cap. 11, § 5, scribit fuisse temporibus Joathan regis Juda, Denique de propheta Habacuc dicitur Danielis xiv, 32-34, quod prandum suum ex Juda Babylonem tulerit ad Danielem;

paulo post in fine ipsius prophetiæ: *Et ascendent, inquit, resalvati ex monte Sion, ut defendant montem Esau, et erit Domino regnum (Abdæ 17, 21, sec. LXX).* Apparet quippe id esse completum, cum resalvati ex monte Sion, id est ex Judæa, credentes in Christum, qui præcipue agnoscuntur Apostoli, ascenderunt, ut defendent montem Esau. Quomodo defenderent, nisi per Evangelii prædicationem salvos faciendo eos qui crederunt, ut eruerentur de potestate tenebrarum, et transferrentur in regnum Dei? Quod consequentur expressit addendo, *Et erit Domino regnum.* Mons enim Sion Judæam, significat, ubi futura prædicta est salus, et sanctum, quod est Christus Jesus: mons vero Esau, Idumæa est, per quam significata est Ecclesia gentium, quam defenderunt, sicut exposui, resalvati ex monte Sion, ut esset Domino regnum. Ille obscurum erat, antequam fieret; sed factum quis non fidelis agnoscat?

2. Naum vero propheta, imo per illum Deus: *Exterminabo, inquit, sculptilia et conflatilia: ponam sepulturam tuam: quia veloces esse super montes pedes evangelizantis, et annuntiantis pacem. Celebra, Juda, dies festos tuos, redde vota tua: quia jam non adjicient ultra, ut transeant in vetustatem. Consummatum est, consumptum est, ablatum est¹. Ascendit, qui insufflat in faciem tuam, eripiens te ex tribulatione (Naum i, 14 et 15; ii, 1, sec. LXX).* Quis ascenderet ab inferis, et insufflaverit in faciem Judæa, hoc est Judæorum discipolorum, Spiritum sanctum, recolat² qui meminit Evangelium. Ad novum enim Testamentum pertinent, quorum dies festi ita spiritualiter innovantur, ut in vetustatem transire non possint. Porro per Evangelium exterminata sculptilia et conflatilia, id est idola deorum falsorum, et oblivioni tanquam sepulturæ tradita jami videimus; et hanc etiam in hac re prophetiam completam esse cognoscimus.

3. Ambacum de quo alio, quam de Christi adventu, qui futurus fuerat, intelligitur dicere, *Et respondit Dominus ad me, et dixit, Scribe visum aperte in buxo; ut assequatur qui legit ea: quia adhuc visio ad tempus, et orientur in fine, et non in vacuum: si tardaverit, sustine eum; quia veniens veniet, et non morabitur (Habacuc, ii, 2 et 3)?*

CAPUT XXXII. — De prophetia quæ in Oratione Ambacu et Cantico continetur.

In Oratione autem sua cum Cantico, cui nisi Dominus Christo dicit, *Domine, audivi auditionem tuam, et timui; Domine, consideravi opera tua, et expavi?* quid enim hoc est, nisi præcognitæ, novæ, ac repentinæ salutis hominum ineffabilis admiratio? *In medio duorum animalium cognosceris, quid est, nisi aut in medio duorum Testamentorum, aut in medio duorum latronum, aut in medio Moy-si et Eliæ cum eo in monte sermocinantum? Dum appropinquant anni, cognosceris; in adventu tempo-*

¹ Apud Lov., omittitur, *ablatum est*; quod in editis aliis et manuscriptis habetur.

² Editi, *Spiritum recolat* (vel, *recolit*) *sanctum*: prava vocum interpunctio, et ex MSS. emendata.

et eum tempore captivitatis Babylonicae valicinatum esse notat Hieronymus, atque in Babylonem dirigi ejus vaticinia.

ris ostenderis¹, nec exponendum est. In eo dum conturbata fuerit anima mea, in ira misericordia mea, quid est, nisi quod Iudeos in se transfiguravit, quorum gentis fuit, qui cum magna ira turbati crucifigerent Christum, ille misericordia memor dixit, Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxxii, 34)? Deus de Theman veniet, et sanctus de monte umbroso et condenso. Quod hic dictum est, de Theman veniet; alii interpretati sunt ab Austro, vel ab Africo (a): per quod significatur meridies, id est fervor charitatis et splendor veritatis. Montem vero umbrosum atque condensum, quamvis multis modis possit intelligi, libentius acceperim Scripturarum altitudinem divinarum, quibus prophetatus est Christus. Multa quippe ibi umbrosa atque condensa sunt, quae mentem quaerentis exerceant. Inde autem venit, cum ibi eum, qui intelligit, invenit. Operuit cœlos virtus ejus, et laudis ejus plena est terra, quid est, nisi quod etiam in Psalmo dicitur, Exaltare super cœlos², Deus, et super omnem terram gloria tua (Psalm. lvi, 6)? Splendor ejus ut lumen erit, quid est, nisi, Fama ejus credentes illuminabit? Cornua in manibus ejus sunt, quid est, nisi tropæum crucis? Et posuit charitatem firmam fortitudinis suæ, nec exponendum est. Ante faciem ejus ibil verbum, et prodiet in campum post pedes ejus, quid est, nisi quod et antequam hoc veniret, prænuntiatus est; et posteaquam hinc reversus est, annuntiatus est? Stetit, et terra commota est, quid est, nisi stetit ad subveniendum; et terra commota est ad credendum? Respexit et tabuerunt gentes: hoc est, misertus est, et fecit populos pœnitentes. Contriti sunt montes violentia: hoc est, vim facientibus miraculis, elatorum contrita est superbia. Desluxerunt colles æternales: hoc est, humiliati sunt ad tempus, ut erigerentur in æternum. Ingressus æternos ejus pro laboribus vidi: hoc est, non sine mercede æternitatis laborem charitatis aspexi. Tabernacula Æthiopum expavescerunt, et tabernacula terræ Madian: hoc est, gentes repente³ perterritæ nuntio mirabilium tuorum, etiam quæ non sunt in jure Romano, erunt in populo christiano. Numquid in fluminibus tratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? Hoc ideo dictum est, quia non venit nunc ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (Joan. iii, 17). Quia ascendes super equos tuos; et equitatio tua salus: hoc est, Evangelistæ tui portabunt te, qui⁴ reguntur a te;